
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Gbeľany dňa: 10.04.2024
VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Gbeľany dňa: 02.05.2024
VZN nadobúda účinnosť dňa: 17.5.2024

Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Gbeľany č. 7/2024 

o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Gbeľany

Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany vo veciach územnej samosprávy v zmysle ustanovenia 
§ 4 ods. 3 písm. h) a § 6 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších právnych predpisov a v nadväznosti na § 1 písm. b), § 3 ods. 1 a ods. 5 a podľa §4 
ods. 5 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia sa uznieslo na tomto 
všeobecnom záväznom nariadení (ďalej VZN) obce.

§1
Úvodné ustanovenia

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) vymedzuje povinnosti právnických 
osôb a fyzických osôb - podnikateľov, ktorí prevádzkujú malý stacionárny zdroj 
znečisťovania ovzdušia1) (ďalej len MZZO) vo veciach poplatkov za znečisťovanie 
ovzdušia MZZO na území obce Gbeľany.

§2
Malé zdroje podliehajúce poplatku

1. Poplatku podliehajú nasledovné malé zdroje:
a) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks,
b) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie,
c) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce biomasu,
d) nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok,
e) povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok - 

autoopravárenstvo,
f) odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov 

vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou 
spotrebou v t/rok < 0,6 t/rok.

!) § 20 ods. 1 písm. c) a ods. 2 zákona č. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdušia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov



§3
Povinnosti prevádzkovateľa MZZO

1. Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný každý rok, vždy do 15. februára oznámiť obci 
Gbeľany úplné a pravdivé údaje potrebné pre výpočet poplatku za predchádzajúci 
kalendárny rok za všetky malé zdroje prevádzkované prevádzkovateľom MZZO na území 
obce Gbeľany.

2. Oznámenie údajov podľa odseku 1. vykoná prevádzkovateľ MZZO s použitím tlačiva na 
oznamovanie údajov uvedeného v prílohe č. 1 tohto VZN. Oznámenie možno doručiť 
obecnému úradu osobne do podateľne, poštou alebo elektronicky prostredníctvom 
Ústredného portálu verejnej správy.

3. Platiť poplatok za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „poplatok“) v súlade s rozhodnutím, v 
ktorom obec Gbeľany určí ročný poplatok na základe doručeného Oznámenia.

4. Povinnosť platiť poplatok a oznamovať údaje sa nevzťahuje na prevádzkovateľa zdroja 
uvedeného v § 6 tohto VZN.

§4
Výška poplatku

1. Poplatok pre každý malý zdroj sa určuje na základe oznámenia podľa § 3 ods. 1 tohto VZN. 
Ročný poplatok za emisie sa vypočítava ako súčet poplatkov za emisie za predchádzajúci 
rok za všetky malé zdroje, ktoré prevádzkovateľ zdroja prevádzkuje na území obce.

2. Základné poplatky pre výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa MZZO, ako aj výpočet 
poplatku za emisie za vybraný MZZO, sú uvedené v prílohe č. 3 k zákonu č. 190/2023 
Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov.

§5
Vyrubenie poplatku

1. Obec Gbeľany určí poplatok rozhodnutím ako ročný na základe oznámených údajov 
spôsobom stanoveným zákonom do 31. mája príslušného roka.

2. Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o výške 
poplatku.

3. Poplatok sa platí jednorazovo.
4. Poplatok je príjmom rozpočtu obce.

§6
Oslobodenie od poplatkovej povinnosti

1. Od poplatkovej povinnosti sa oslobodzujú malé zdroje, ktorého prevádzkovateľom je obec 
Gbeľany, rozpočtová organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Gbeľany alebo 
právnická osoba založená na verejnoprospešné alebo charitatívne účely.



§7
Pokuty

1. Za nesplnenie povinnosti uvedenej v § 3, ods. 1. môže udeliť starosta obce 
prevádzkovateľovi MZZO pokutu od 30 € do 800 €.

2. Pokuta uložená za porušenie tohto VZN je príjmom rozpočtu obce.
3. Pokutu podľa odseku 1 možno uložiť do jedného roka odo dňa, keď sa príslušný orgán 

ochrany ovzdušia o porušení povinností dozvedel, najneskôr do troch rokov od porušenia 
tejto povinnosti.

§8
Spoločné a záverečné ustanovenia

1. Poplatky a pokuty sú príjmom rozpočtu obce. Použitie je účelovo viazané na ochranu 
životného prostredia v pôsobnosti obce a na zabezpečenie výkonu úloh štátnej správy 
ochrany ovzdušia, prenesených na obec.

2. Toto Všeobecné záväzné nariadenie č. 7/2024 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Gbeľany schválilo Obecné 
zastupiteľstvo obce Gbeľany na svojom zasadnutí dňa 30.4.2024, uznesením č. 15/2024.

3. Účinnosťou Všeobecného záväzného nariadenia obce Gbeľany č. 7/2024 o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce 
Gbeľany sa zrušuje Všeobecné záväzné nariadenie č. 7/2012, zo dňa 01.01.2012.

4. Toto Všeobecné záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa: 17.5.2024






